¹ 1451 September 20.

miliares continuos commensales, qui veri familiares et in Palatio apostolico continui commensales existunt, quamvis ut tales in libro Cancellarie apostolice^g descripti seu in litteris apostolicis gratiarum et concessionum nominati vel importunitate petentium describendi vel nominandi ut familiares continui commensales extiterint, etiamsi presenti constitutioni fuerit expresse derogatum, cantoribus, capellanis et clericis in capella sua^h deservientibus dumtaxat exceptis. Franciscusⁱ Portuensis².

² *Franciscus Condulmer.*

^a Qui - continui *Sevilla 5 und zu Sanctissimus mit Verweiszeichen am rechten Rand Declaratio regule „Item declaravit“ fol. XVI (= Nr. 112)*

^b in - et *fehlt Padova 64, Sevilla 5*

^c dominus *fehlt Sevilla 5*

^d in - quintus *Firenze 64 etc.; quintus Padova 64 V*

^e ut *Firenze 64 uti*

^f XII *Würzburg 131 undecimo*

^g apostolice *fehlt Würzburg 131*

^h sua *fehlt Sevilla 5, Würzburg 131*

ⁱ Franciscus Portuensis *fehlt Sevilla 5, Würzburg 131*

134.

DE FAMILIARIBUS FAMILIARIUM PAPE^a.

Item, eadem die¹, statuit et ordinavit familiarium suorum familiares in libro Cancellarie descriptos eos tantum^b familiares suos^c censi et familiarium suorum descriptorum prerogativis gaudere, qui per annum in Palatio apostolico familiares continui commensales extiterint ac tempore vacationis beneficii existunt, et hii vigore prerogativarum huiusmodi magistris in theologia et in altero iurium doctoribus seu cum rigore examinis licentiatibus minime valeant anteferri. Franciscusⁱ Portuensis^{d2}.

¹ *(1451 September 20).*

² *Franciscus Condulmer.*

^a De - pape *Sevilla 5*

^b tantum *Firenze 64 tamen*

^c suos *fehlt Sevilla 5*

^d Franciscus Portuensis *fehlt Sevilla 5, Würzburg 131*

135.

REGULA DE HABENTIBUS AD INSTAR^a.

Item, eadem die¹, statuit et ordinavit^b, quod habentes ad instar familiarium suorum seu^c quorumcumque aliorum prerogativas etiam ex quibusvis facultatibus seu litteris per eum quibusvis personis cuiuscumque status etc.^d etiam archiepiscopali, episcopali, regali^e, ducali vel alia quavis ecclesiastica seu mundana^f dignitate predictis^g concessis seu in posterum concedendis^h quomodolibet provenientes, etiamsi in illis quevis derogatorie clausule etiam ad concedenda in posterum et, quod ipsis nulloⁱ seu nisi^j sub certo modo et, nisi^k de illis de verbo ad verbum specialis et expressa mentio^l fiat, apposite fuerint, derogari non possit, ac etiam absentes a Romana curia pro presentibus ex speciali sibi desuper concesso indulto habiti vel habendi in assecutione beneficiorum nullatenus preferantur eis, qui re vera in dicta curia presentes iuxta formam constitutionis alias per eum desuper edite prerogativis presentium^m potiuntur et gaudent necⁿ etiam magistris in theologia, in altero iurium doctoribus seu cum rigore examinis licentiatibus alias ubilibet constitutis, nisi habentes prerogativas huiusmodi fuerint pariter^o graduati, etiamsi presenti constitutioni fuerit expresse derogatum, indultis et^p ordinationibus alias per eum in favorem officiorum sedis apostolice et^q presentium editis in suo robore permansuris.

Placet, quod publicentur^r in Audientia et describantur^s in Cancellaria, Thomas². Franciscus^t Portuensis^{u3}.

Lecte fuerunt et publicate suprascripte tres regule in Cancellaria apostolica, die quinta^{v4}, et in Audientia litterarum^w contradictarum, sexta^x mensis octobris anno domini MCCCCLI pontificatus sanctissimi domini nostri domini Nicolai pape quinti anno quinto^{y5}.

¹ (1451 September 20).

² Thomas Parentucelli = Nikolaus V.

³ Franciscus Condulmer.

⁴ 1451 Oktober 5.

⁵ 1451 Oktober 6.

^a Regula - instar *Sevilla 5* und zu indulto mit Verweiszeichen am rechten Rand Vide „Sanctissimus“ etc. supra folio XX (= Nr. 130)

^b et ordinavit fehlt *Padova 64*

^c seu fehlt *Firenze 64*

^d etc. *Sevilla 5* ecclesiastici

^e regali *Padova 64* reginali

^f mundana *Firenze 64* mundana

^g predictis *Sevilla 5* predictis

^h concessis - concedendis *Sevilla 5* concessas - concedendas

ⁱ nullo *Würzburg 131* nullum

^j nisi *Sevilla 5* ubi

^k nisi *Sevilla 5* ubi

^l *Würzburg 131* folgt per

^m presentium fehlt *Padova 64*

ⁿ *Würzburg 131* folgt non

^o pariter fehlt *Firenze 64*

^p indultis et *fehlt Würzburg 131*^q officialium - et *fehlt Würzburg 131*^r quod publicentur *Sevilla 5* et publicetur^s describantur *Sevilla 5* describatur^t Franciscus *fehlt Padova 64*^u Placet - Portuensis *fehlt Würzburg 131*; Franciscus Portuensis *fehlt Sevilla 5*^v quinta *Sevilla 5 V*^w litterarum *fehlt Sevilla 5*^x sexta *Sevilla 5 VI*^y Lecte - quinto *fehlt Firenze 64, Würzburg 131*; anno - quinto *Sevilla 5 MCCCCLI***136.**DE DILIGENTIA^a.

Item statuit et ordinavit sanctissimus dominus noster, quod in assecutione beneficiorum vigore specialium reservationum ac mandatorum huiusmodi faciendo priores posterioribus in data omnino preferantur et preferre debeant, etiamsi reservationes et mandata huiusmodi ad dictas dignitates prioribus in data preiudicarent eis, quia posteriores prioribus in assecutione antedicta preferantur, caveretur et nominatim specificè et expresse etc.

Placet, T(homas)¹.¹ *Thomas Parentucelli = Nikolaus V.*^a De diligentia *Würzburg 131***137.**

REVOCAT OMNES GRATIAS, RESERVATIONIS ETC., QUE AD BENEFICIA IN MENSIBUS ORDINARIORUM VACANTIA SE EXTENDUNT^a.

Nicolaus episcopus servus servorum Dei^b. Ad futuram rei memoriam. Quia plerumque contingit a nobis, ad quem de diversis mundi partibus negotiorum confluit multitudo, ex eo variis obductis curis importunitate petentium constitutionibus per nos salubriter editis ac singularium facultatibus et indultis contraria preter mentem nostram concedere, decens quoniam debito reputamus sic concessa in irritum revocare, eo potissime, quod in alterius preiudicium tendere^c dinoscuntur. Idcirco nos omnes et singulas gratias, nominandi seu conferendi facultates ac speciales reservationes et conferendi mandata, que ad beneficia in mensibus, in quibus beneficiorum vacantium collationem ad illorum ordinarios collatores pertinere volumus, vacantia se extendunt, quibusvis personis quacumque^d dignitate predictis^e hactenus per nos concessa, quatenus per ea tacite vel expresse motu proprio sub quibusvis formis et clausulis prefatis^f constitutioni, facultatibus et indultis quoquo modo

derogatur, que nondum sortita effectum fuerint, nisi^g ad id^h expressus ordinariorum consensus accesserit, auctoritate apostolica tenore presentium revocamus, mandantes causarum Palatii apostolici auditoribus ac omnibus et singulis iudicibus ordinariis et delegatis, ne in curia vel extra ex eis aut eorum vigore ius quesitum fore aut queri posseⁱ pronuntiare valeant seu beneficium quodvis adiudicare, ac decernentes^j illas nec non quascumque alias huiusmodi per nos in posterum etiam motu^k simili et ex certa scientia ac sub quibusvis clausulis, etiamsi presentibus expresse derogaretur, forsitam concedendas gratias, facultates et reservationes nullius existere roboris vel momenti ac irritum et inane, quidquid secus a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit^l attemptari. Volumus autem presentes litteras in libro Cancellarie nostre^m describi et ad cuiuslibet illas petentis instantiam per Cancellariam in forma „De curia“ gratis absque taxatione aliqua expediri ac sumptisⁿ dictarum litterarum cum sigillo authentico sancte Romane ecclesie vicecancellarii seu pro tempore Cancellariam regentis gratis^o exhibito^p exinde^q fideliter habitis^r fidem indubiam ubilibet^s adhiberi. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam^t nostre revocationis, mandati, constitutionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptari presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice^u millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo^v, decimo septimo^w kalendas novembris^x pontificatus nostri^y anno quinto¹.

De curia^z.

¹ 1451 Oktober 16.

^a Revocat - extendunt *Sevilla 5 und zu mandantes am linken Rand mit Verweiszeichen Mandat iudicibus, ne pronuntient ex quocumque beneficio fore ius alicui ius quesitum sowie zu decernentes ebenfalls mit Verweiszeichen* Ponit decretum; *BL 2850, VL 6343* Revocatio gratiarum et facultatum conferendi beneficia in mensibus ordinariorum

^b episcopus - Dei *fehlt Arm. 82; BL 2850, VL 6343, Paris 4172* etc.

^c tendere *BL 2850* redere; *VL 6343* cedere

^d quacumque *VL 6343* quantaque

^e peditis *Sevilla 5* predictis

^f prefatis *Sevilla 5* prefate

^g facultatibus - nisi *fehlt Sevilla 5*

^h id *Arm. 82, BL 2850, VL 6343, Paris 4172* hoc

ⁱ posse *Arm. 82, Paris 4172* fore

^j decernentes *Sevilla 5* decernens

^k *Sevilla 5* folgt proprio

^l contigerit *Arm. 82* continget

^m nostre *fehlt VL 6343*

ⁿ sumptis *Arm. 82* asumptis

^o gratis *fehlt Sevilla 5*

^p exhibito *VL 6343* exhibite

^q exinde *Sevilla 5* inde

^r habitis *fehlt BL 2850, VL 6343*

^s indubiam ubilibet *Sevilla 5* induti videlicet

^t ergo omnino homini liceat hanc paginam *VL 6343* etc.

^u incarnationis dominice *VL 6343* anno domini

^v anno - primo *fehlt BL 2850*; millesimo - primo *Arm. 82, Paris 4172 1451; VL 6343, Sevilla 5 MCCCCLI*

^w decimo septimo *Arm. 82, Paris 4172 17; Sevilla 5 XVII*

^x novembris *Sevilla 5* septembris

^y pontificatus nostri *fehlt BL 2850, VL 6343*

^z De curia *fehlt Sevilla 5*

138.

QUOD NULLA GRATIA NEC RESERVATIO AD DIGNITATES MAIORES POST PONTIFICALES SEU PRINCIPALES IN COLLEGIATAS SE EXTENDAT^a.

Nicolaus episcopus servus servorum Dei^b. Ad futuram rei memoriam. Dudum felicitis recordationis Benedicti^c XII et aliorum predecessorum nostrorum Romanorum pontificum inherendo vestigiis similes ipsius Benedicti predecessoris dignitatum et aliorum beneficiorum generales reservationes¹ fecimus ac statuimus et ordinavimus^d, quod nulle de dignitatibus et beneficiis primo vacaturis^e gratie, speciales reservationes, conferendi mandata, nominandi facultates etiam motu proprio ex certa scientia sub quibusvis formis et expressionibus verborum quibuscumque clausulis per nos quibusvis personis, cuiuscumque status, gradus^f vel conditionis forent - venerabilibus fratribus^g sancte Romane ecclesie cardinalibus dumtaxat exceptis -, hactenus concessa et in posterum concedenda ad dignitates in metropolitanis vel aliis cathedralibus post pontificales maiores seu in collegiatis ecclesiis principales se extenderent, decernentes irritum et inane, si secus fieri contingeret, prout in constitutionibus nostris desuper editis latius continetur. Cum autem nonnulli cupiditate ducti gratias, reservationes, nominandi facultates et de conferendo mandata ad generaliter reservata etiam cum derogatione constitutionum predictarum motu proprio exquisitis coloribus obtinuerint et cotidie^h importune petere non desistant, nos volentes, quod constitutiones predictae firmiter observentur, omnes et singulas litteras apostolicas, per quas dignitates et beneficia huiusmodi primo vel secundo aut postmodum vel aliter vacatura seu que nominate vel nominande persone duxerint acceptanda, etiam motu proprio et ex certa scientiaⁱ specialiter reservantur ac de illis, cum vacaverint, provideri mandatur, etiam^j per quas^k prefatis constitutionibus motu simili derogatur^l, que^m nondum suum effectum sortite fuerint, auctoritate apostolica ex certa scientia tenore presentiumⁿ revocamus, decernentes^o illis nec non aliis huiusmodi conficiendis litteris quoad generaliter reservata, etiamsi in eis tenore presentium fuerit motu simili derogatum, nullam fidem adhibendam fore seu ad-

¹ *Vgl. Benedikt XII. Nr. 35B.*

hiberi debere ac irritum et inane, quidquid secus a quoquam quavis auctoritate^p contigerit attemptari. Volumus tamen, quod, si gratie, facultates, reservationes et mandata concessa predicta ad generaliter reservata^q se dumtaxat extenderent, ne^r alias hiis, quibus concessa sunt^s, infructuosa reddantur, ad non reservata generaliter beneficia se extendant in omnibus et per omnia, ac si in illis de non reservatis beneficiis huiusmodi specifica^t et expressa mentio facta fuisset, mandantes presentes litteras in libro Cancellarie nostre describi et ad cuiuslibet illas petentis instantiam per Cancellariam in forma „De curia“ gratis absque taxatione alia^u expediri, transsumptis^v dictarum litterarum cum sigillo authentico sancte^w Romane ecclesie vicecancellarii^x seu Cancellariam pro tempore regentis gratis exhibito exinde habitis fidem indubiam in iudiciis ubilibet adhiberi. Nulli ergo etc. nostre revocationis, constitutionis, voluntatis et mandati infringere etc. Si quis etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice^y millesimo quadingentesimo quinquagesimo primo^z, pridie idus octobris pontificatus nostri anno quinto².

² 1451 Oktober 14.

^a Quod - extendat *Sevilla 5 und zu Cum autem mit Verweiszeichen am linken Rand Revocat gratias et facultates etc.*, quatinus se ad beneficia generaliter reservata se extendunt. Vide tamen r(egulam) sowie zu Volumus tamen *ebenfalls mit Verweiszeichen* Limitat supradicta; *BL 2850, VL 6343* Revocatio gratiarum expectatarum ad beneficia reservata
^b episcopus - Dei *BL 2850, VL 6343, Sevilla 5* etc.
^c Benedicti *BL 2850* Benedictus
^d ordinavimus *BL 2850, VL 6343* ordinamus
^e vacaturis *BL 2850, VL 6343* vacature
^f gradus *fehlt Sevilla 5*
^g fratribus *fehlt Sevilla 5*
^h cotidie *BL 2850, VL 6343* continue
ⁱ *BL 2850* folgt tenore presentium
^j etiam *Arm. 82, BL 2850, VL 6343, Paris 4172* etiamsi
^k quas *BL 2850* eas; *VL 6343* quas zu eas *verbessert*
^l derogatur *BL 2850, VL 6343* derogetur
^m que *Sevilla 5* **quod**
ⁿ tenore presentium *fehlt BL 2850*
^o decernentes *Sevilla 5* decernendo
^p quavis auctoritate *fehlt Sevilla 5*
^q reservata *Arm. 82* observata; *BL 2850, VL 6343* folgt generaliter beneficia
^r ne *BL 2850* vel
^s alias - sunt *Sevilla 5* quibus alias huiusmodi concessa
^t specifica *Arm. 82* specificata; *Sevilla 5* expecifica
^u alia *BL 2850, VL 6343* aliqua
^v transsumptis *VL 6343* transsumpto; *Sevilla 5* et sumptum
^w sancte *fehlt VL 6343*
^x vicecancellarii *Sevilla 5* vicecancellario
^y incarnationis dominice *BL 2850, VL 6343* domini
^z millesimo - primo *Arm. 82, Paris 4172* 1451; *BL 2850, VL 6343, Sevilla 5* MCCCCLI

QUOD TENENTES CONCUBINAS ILLAS DIMITTANT INFRA TERMINUM NOVEM DIERUM^a.

<i>Alle anderen Textzeugen.</i>	<i>Sevilla 5.</i>
---------------------------------	-------------------

Nicolaus episcopus servus servorum Dei^b. Ad futuram rei memoriam. Si diligenter attendimus vitia singula, que in conspectu populi decus vilescere faciunt clericale, et quam odibilis sit incestus^c in clero, crimen^d incestus huiusmodi, quod plerique propter illius impunitatem sibi blandiuntur^e minime verecundum, immo quasi non fore peccatum, non immerito cohibere^f compellimur et presertim eo propensius in curia nostra, quo^g illud ibidem videtur scandalosius^h et abⁱ aliis^j perniciosius trahitur in exemplum. Hinc est, quod nos presentis constitutionis edicto universis et singulis sedis apostolice officialibus nec non quevis Romane curie officia exercentibus, etiamsi ratione officiorum huiusmodi ipsius sedis officiales non censeantur, et aliis quibuscumque clericis eandem curiam sequentibus districtius inhibemus, ne quisquam ex eis concubinam publice in domo sua aut alibi, ut^k illius turpi commercio liberius utatur, seu quamcumque mulierem ad aliorum^l turpem usum, ut de illius peccatis vivat aut turpis mercedis partem percipiat, deinceps tenere presumat, statuentes et auctoritate apostolica presentium serie^m decernentes, quod, quicumque concubinam aliquam notorie vel ad turpem aliorum usum huiusmodi quamcumque mulierem impresentiarum tenueritⁿ, nisi post presentium publicationem in valvis basilice principis apostolorum de Urbe et in Cancellaria nostra faciendam^o, quam etiam vim habere volumus monitionis peremptorie, infra novem dies ab huiusmodi excessu realiter et cum effectu destiterit ac^p concubinam seu mulierem ipsam penitus et omnino dimiserit, quodque, quisquis in antea concubinam vel mulierem talem tenere presumpserit, omnibus beneficiis suis ecclesiasticis nec non, que in dicta curia obtinent vel exercent, officiis sint ipso facto privati illaque ex tunc possint per quoscumque alios libere impetrari iidemque privati nec non, quicumque alii concubinas et mulieres huiusmodi contra presentem prohibitionem tenere presumentes^q inhabiles censeantur ad beneficia obtinenda et in dicta curia officia^r huiusmodi exercenda nec illorum capaces efficiantur, nisi inhabilitatem suam^s antea per dicte sedis litteras obtinuerint aboleri, et interim per eos in predictis gesta habeantur pro infectis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre inhibitionis, statuti, constitutionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice^t mille-

simo quadringentesimo quinquagesimo secundo^u, decimo^v kalendas octobris pontificatus nostri anno sexto¹.

De Curia.

Io. de Collis^{w2}.

<p>MCCCCLII^x, indictione XV, pontificatus sanctissimi domini nostri^y Nicolai pape V^z anno sexto, die vero secunda mensis octobris³, bulla suprascripta^{aa} affixa fuit et publicata^{bb} in valvis basilice^{cc} principis apostolorum de Urbe per Iohannem Balistarii⁴ cursorem et^{dd}, die tertia eiusdem mensis⁵, in Cancellaria apostolica.</p>	<p>Publicata Rome in basilica sancti Petri, die secunda mensis octobris, et in Cancellaria apostolica, tertia eiusdem mensis anno et pontificatus quibus supra.</p>
---	---

¹ 1452 September 22.

² Io. de Collis.

³ 1452 Oktober 2.

⁴ Johannes Balistarii.

⁵ 1452 Oktober 3.

^a Quod - dierum *BL 2850, VL 6343; Arm. 82, BL 2825* Contra concubinariorum; De concubinariis *Sevilla 5*

^b episcopus - Dei *BL 2850, VL 6343* etc.; servus - Dei *Sevilla 5* etc.

^c incestus *Sevilla 5* excessus

^d crimen *BL 2850* criminem; *VL 6343* crimine

^e sibi blandiuntur *BL 2850, VL 6343* sublandiuntur

^f cohibere *Sevilla 5* prohibere

^g quo *BL 2850* quod

^h scandalosius *BL 2850, VL 6343* scandalo suis

ⁱ ab *fehlt BL 2850*

^j aliis *Sevilla 5* illis

^k ut *BL 2850, VL 6343* aut

^l aliorum *Arm. 82, Paris 4172* illorum

^m serie *fehlt Sevilla 5*

ⁿ tenuerit *Sevilla 5* temerit

^o faciendam *Sevilla 5* Lücke von 3,5 cm

^p ac *Sevilla 5* aut

^q presumentes *Sevilla 5* presumpserint et

^r in dicta - officia *fehlt Sevilla 5*

^s suam *Sevilla 5* in; *BL 2850* folgt in

^t incarnationis dominice *BL 2850, VL 6343* domini

^u incarnationis - secundo *Paris 4172* 1452; millesimo - secundo *BL 2850, VL 6343, Sevilla 5* MCCCCLII

^v decimo *VL 6343, Sevilla 5* X

^w De Curia / Io. de Collis *fehlt Sevilla 5*

^x MCCCCLII *Arm. 82* Millesimo quadringentesimo LII; *Paris 4172* Millesimo CCC LII

^y nostri *fehlt BL 2825*

^z quinti *Arm. 82, BL 2850* quinti

^{aa} *BL 2850* folgt apposita et

^{bb} et publicata *fehlt BL 2850*; publicata *VL 6343* apposita

^{cc} basilice *fehlt BL 2850*

^{dd} et *Paris 4172* a

Regule anni V^a

^a Regule - V *Sevilla* 5

140.

DE ALTERNATIVIS^a.

Sanctissimus in Christo pater et^b dominus noster dominus Nicolaus divina providentia^c papa quintus^d attente considerans, quod alias in favorem prelatorum et^e ordinariorum collatorum super conferendis per eos beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem pertinentibus, que in mensibus martii, iunii, septembris et decembris vacare contigerit, quandam edidit constitutionem¹ ac deinde nonnullis^f ex ipsis prelatiis seu collatoribus conferendi beneficia huiusmodi^g in sex alternatim^h mensibus vacantia per litteras speciales concessit facultatem quodque quamplurimi ex eis in preiudicium expectantium et elusionem gratiarum apostolicarum diversimodeⁱ facultate et litteris abutuntur, intendens fraudibus et maliis huiusmodi obviare, quintodecimo^j kalendas martii pontificatus sui anno quinto^{k2}, statuit et ordinavit, quod omnes et singule huiusmodi facultatum^l littere etiam motu proprio et ex certa scientia per eum concesse et in posterum concedende ad februarii, aprilis, iunii, augusti, octobris et decembris menses^m tantummodo se extendant, ita quod ex mensibus anni primus cedat expectantibus et secundus ordinariis collatoribus et deinceps successive, etiamsi ad aliosⁿ menses littere fuerint desuper expedite, quodque ordinarii collatores huiusmodi facultatum litteris de cetero uti nequeant, nisi illas in eorum ecclesiis cathedralibus diebus dominicis aut festivis, dum inibi maior populi multitudo convenerit ad divina, infra missarum sollempnia sollempniter semel^o coram testibus et notario fecerint publicari, alioquin littere predicte ante publicationem huiusmodi quoad ipsarum effectum ac collationes et provisiones^p earundem^q pretextu habite nullius sint roboris vel momenti. Franciscus^{r3} Portuensis^{r3}.

¹ Vgl. **Nr. 94**.

² 1452 Februar 15.

³ Franciscus Condulmer.

^a De alternativis *Sevilla* 5

^b in - et *fehlt Würzburg* 131

^c divina providentia *fehlt Sevilla* 5, *Würzburg* 131

^d in - quintus *Firenze* 64 etc.

^e *Sevilla* 5 *folgt* aliorum

^f nonnullis *Firenze* 64 nonnulli

^g huiusmodi *fehlt Firenze* 64

-
- ^h alternatim *Sevilla 5* alternative
ⁱ diversimode *fehlt Würzburg 131*
^j quintodecimo *Padova 64, Sevilla 5 XV*
^k quinto *Padova 64 V*
^l facultatum *Padova 64* facultates
^m menses *Firenze 64* mensibus
ⁿ alios *Würzburg 131* illos
^o semel *fehlt Würzburg 131; Firenze 64* vel
^p collationes et provisiones *Firenze 64* collationis et provisionis
^q earundem *Sevilla 5* eorundem
^r Franciscus Portuensis *fehlt Padova 64, Sevilla 5, Würzburg 131*

141.

Item prefatus sanctissimus dominus noster statuit et ordinavit, quod omnes et singule concessionones et littere etiam motu proprio et ex certa scientia, etiamsi per viam inhibitionis et statuti quibusvis personis, cuiuscumque status aut^a dignitatis extiterint, etiamsi regali, regionali, archiepiscopali aut episcopali prefulgeant dignitate, per eum edite seu^b concesse et in posterum edende seu concedende, per quas expectatarum, specialium reservationum seu alias gratiarum beneficialium effectus in genere in quibusvis provinciis, diocesibus et ecclesiis quomodolibet impeditur, in ipsorum locorum cathedralibus ecclesiis coram testibus et notario, qui copiam facultatis petentibus concedere teneatur, sollemniter publicentur, alioquin decrevit concessionones et litteras predictas ante publicationem ipsarum quoad effectum huiusmodi nullius existere^c roboris vel momenti nec debere secundum ea in iudiciis iudicari.

Placet, publicentur in Audientia et describantur^d in Cancellaria, T^ehomas^{e1}.

Lecte fuerunt et publicate due^f suprascripte regule seu constitutiones in Cancellaria apostolica^g, die XIX^{h2}, et in Audientia litterarumⁱ contradictarum, XXIII^j mensis februarii anno domini^k MCCCCLII^l pontificatus sanctissimi^m domini nostriⁿ Nicolai pape V^o anno quinto^{p3}.

¹ Thomas Parentucelli = Nikolaus V.

² 1452 Februar 19.

³ 1452 Februar 24.

^a aut *fehlt Firenze 64*

^b edite seu *fehlt Würzburg 131*

^c existere *fehlt Firenze 64, Padova 64; Sevilla 5* sint

^d publicentur - describantur *Sevilla 5* publicetur - describatur

^e Thomas *fehlt Firenze 64*

^f *Würzburg 131* folgt immediate

^g seu - apostolica *fehlt Würzburg 131*

^h XIX *Würzburg 131* XVIII

ⁱ litterarum *fehlt Würzburg 131*

^j XXIII *Sevilla 5* XXIII

^k anno domini *fehlt Firenze 64*

^l MCCCLII Würzburg 131 etc. secundo
^m sanctissimi fehlt Würzburg 131
ⁿ sanctissimi - nostri Firenze 64 etc.
^o Nicolai - V fehlt Firenze 64, Würzburg 131
^p Lecte - quinto fehlt Padova 64

142.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Nicolaus divina providentia papa V^a, ne obtentu confirmationum^b electionum seu alias provisionum et collationum de monasteriis et dignitatibus et ecclesiasticis beneficiis vel officiis, quorum dispositio fuerit sedi apostolice reservata, ac etiam de aliis et in quibus non obstant(ia)^c beneficiorum, que obtinent vel expectant, et illorum valor annuus non fuerint expressa^d, que per legatos sedis apostolice ex legationis officio non ex speciali facultate sibi per dominum nostrum concessa, de qua legitime constet, facte fuerint cuiquam, occasio tribuatur sic concessis et habitis indebite incumbendi et ea sine canonico titulo detinendi, quintodecimo^e kalendas martii pontificatus sui anno quinto^{f1}, statuit et decrevit, quod omnes et singule confirmationes^g et provisiones huiusmodi ac alie, que non expressis beneficiis, que obtinent et expectant ac in quibus ius competit, ut preferatur, a legatis apostolice sedis sui pontificatus tempore emanarunt vel emanarint in futuro, quamvis in litteris desuper habitis ab eis contineatur, quod beneficia et ipsorum valor pro expressis habeantur, nullius censi debeant roboris vel momenti.

Placet et publicetur in Audientia et describatur in Cancellaria, T(homas)². Datum Rome apud Sanctum Petrum, XV kalendas martii anno quinto^{h3}.

Lecta in Audientia contradictarum, die XVI martii MCCCCLII, anno quinto⁴, et in Cancellaria, XVIII eiusdem (mensis)ⁱ⁵.

¹ 1452 Februar 15.
² Thomas Parentucelli = Nikolaus V.
³ 1452 Februar 15.
⁴ 1452 März 16.
⁵ 1452 März 28.

^a in - V Firenze 64 etc.
^b confirmationum Firenze 64 confectionum
^c obstant(ia) Padova 64 obstan(t)e
^d expressa Padova 64 expresse
^e quintodecimo Firenze 64 XV
^f quinto Padova 64 V
^g confirmationes Firenze 64 constitutiones
^h Placet - quinto fehlt Padova 64
ⁱ Lecta - mensis fehlt Padova 64

143.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Nicolaus divina providentia papa V^a, qui dudum prelatis et aliis personis ecclesiasticis, ad quos dignitatum aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum collatio, provisio, presentatio^b seu quevis alia dispositio pertinebat, de dignitatibus et beneficiis huiusmodi, que ex tunc per quinquennium in singulis martii, iunii, septembris et decembris mensibus vacare contigerit, libere disponendi cum decreto irritante sub certa forma facultatem concessit^{c1}, attendens, quod ipsius quinquennii finis instare dinoscitur seque gratiosum dictis prelatis et personis exhibere volens videlicet, idus iunii pontificatus sui anno sexto², prefatum^d quinquennium ab eius fine sub forma et cum^e decreto similibus ad aliud quinquennium prorogavit.

Placet, quod concessio continuetur ad aliud quinquennium, T(homas)³. F(ranciscus) Portuensis⁴.

¹ Vgl. Nr. 94.

² 1452 Juni 13.

³ Thomas Parentucelli = Nikolaus V.

⁴ Franciscus Condulmer.

^a in - V Firenze 64 etc.

^b presentatio fehlt Padova 64

^c concessit fehlt Padova 64

^d prefatum fehlt Padova 64

^e cum fehlt Padova 64

144.

Sanctissimus dominus noster^a, ne quis in fraudem obtentu unionum^b beneficiorum ecclesiasticorum, que per eum seu eius auctoritate facte fuerint^c, pluralitatem sibi incompatibilium vendicet, octava^d kalendas decembris anno sexto^{e1}, statuit et ordinavit, quod, si que^f in favorem etiam eorum, cum quibus^g super incompatibilibus beneficiis insimul obtintendis per sedem apostolicam fuerit dispensatum, uniones de quibusvis beneficiis cum hiis, que obtinent aut expectant aut in quibus seu ad que ius eis competit, incompatibilibus seu e converso aut de illis insimul ad vitam durature^h per ipsum dominum nostrum facte sint aut in posterum fieri continget, beneficia huiusmodi sic unita in numerum cedant incompatibili-

¹ 1452 November 24.

um et eorum etiam, ad que insimulⁱ obtinenda dispensationes pro tempore concesse se extendunt, et alias tot incompatibilia censeantur, quot ante uniones huiusmodi extiterant.

Placet et publicetur in Audientia et describatur in libro Cancellarie, T(homas)². F(ranciscus) Portuensis^{j3}.

Lecta in Audientia contradictarum, die XXVII novembris MCCCCLII, et, eadem die, in Cancellaria apostolica, anno sexto^{k4}.

² Thomas Parentucelli = Nikolaus V.

³ Franciscus Condulmer.

⁴ 1452 November 27.

^a dominus noster *Firenze 64* etc.

^b unionum *fehlt Padova 64*

^c facte fuerint *Firenze 64* fecerint

^d octava *Padova 64* VIII

^e sexto *Padova 64* VI

^f que *fehlt Padova 64*

^g quibus *Firenze 64* quibusvis

^h durature *Firenze 64* durante

ⁱ insimul *firenze 64* simul

^j Placet - Portuensis *fehlt Padova 64*

^k Lecta - sexto *fehlt Padova 64*

Constitutiones felicitatis recordationis Martini innovate per dominum Nicolaum papam quintum^a

^a Constitutiones – papam quintum *Padova 64; Firenze 64* Constitutiones felicitatis recordationis Martini innovate per Nicolaum

145.

QUOD NON LICET APPELLARE ANTE DIFFINITIVAM, NISI AB INTERLOCUTORIA, QUE HABEAT VIM DIFFINITIVE, VEL A GRAVAMINE CONCERNENTE NEGOTIUM PRINCIPALE ETC.^a

Sanctissimus dominus noster^b, ut litibus finis celerius imponatur et litigantium parcatur sumptibus et expensis, suorum predecessorum constitutionibus et statutis inherendo, kalendis novembris pontificatus sui anno sexto^{c1}, statuit et ordinavit, quod in^d causis in Romana curia pendentibus, et quas in posterum in ea quovis modo contigerit agitari, nulli ante diffinitivam^e sententiam liceat appellare nec appellatio, si fuerit emissa, debeat admitti, nisi ab interlocutoria, que^f vim habeat^g diffinitive^h, velⁱ a gravamine concernente negotium principale, quod non possit per appellationem a diffinitiva^j sententia reparari, nulleque cau-

¹ 1452 November 1.

se appellationum huiusmodi committantur, nisi in commissione huiusmodi^k exprimatur, quod interlocutoria vim diffinitive habeat^l vel gravamen tale^m, quod inⁿ appellatione a diffinitiva non valeat reparari, alioquin appellationes et commissiones^o in posterum et, quidquid inde secutum fuerit, sint nullius roboris vel momenti, commissionibus appellationum iam iudicibus presentatis et exhibitis in^p suo robore permansuris, in quibus latis super eisdem sententiis secundo vel ulterius^q ab eisdem non liceat appellare. Appellantes^r vero et appellationes^s etiam ab interlocutoriis et gravaminibus huiusmodi suo vel alterius nomine prosequentes, si succubuerint, ultra expensas et damna, ad que resarcienda de iure condemnatus compellitur, XX florenorum auri pena multe^t tur². Franciscus^t Portuensis¹³.

² Vgl. dazu Martin V. OT 130 und 138.

³ Franciscus Condulmer.

^a Quod - etc. Sevilla 5 und zu nulleque mit Verweiszeichen am linken Rand Quid debet exprimi in commissione super appellatione

^b dominus noster Firenze 64 etc.

^c sexto Padova 64 VI

^d in fehlt Padova 64

^e diffinitivam Firenze 64 dictam

^f que fehlt Padova 64

^g habeat fehlt Padova 64

^h Padova 64 folgt sententie

ⁱ vel fehlt Padova 64

^j diffinitiva Firenze 64 dicta

^k huiusmodi fehlt Sevilla 5

^l habeat fehlt Sevilla 5

^m tale Firenze 64 ac clausule; Padova 64 ac talem

ⁿ in fehlt Firenze 64

^o Firenze 64 folgt huiusmodi

^p in fehlt Padova 64

^q ulterius Sevilla 5 tertio

^r appellantes Firenze 64 appellationes

^s vero - appellationes fehlt Padova 64

^t Franciscus Portuensis fehlt Padova 64

146.

NON VALET COMMISSIO ETIAM CONSISTORIALIS POST CONCLUSIONEM FACTA, NISI EIDEM EXPRESSE DEROGATUR^a.

Item statuit et ordinavit, quod in commissionibus de iustitia^b etiam consistorialibus per eum seu de eius mandato vel auctoritate in causis, in quibus conclusum existat, in posterum concedendis, etiamsi in eis de conclusione huiusmodi implicite vel explicite^c mentio facta fuerit, nihil censeatur esse concessum, nisi per concessionem commissionis^d huiusmodi conclusioni derogetur expresse¹.

¹ Vgl. Martin V. OT 160.

Placet et publicentur in Audientia et describantur in Cancellaria. Franciscus Portuensis^{e2}.

Lecte fuerunt in Cancellaria apostolica suprascripte due regule, quinta mensis decembris MCCCCLII pontificatus anno sexto³, et in Audientia, die nona mensis decembris MCCCCLII pontificatus etc. anno sexto⁴. Antonius de Stroziis locumtenens^{f5}.

² Franciscus Condulmer.

³ 1452 Dezember 5.

⁴ 1452 Dezember 9.

⁵ Antonius de Strozis.

^a Non - derogetur Sevilla 5

^b de iustitia fehlt Padova 64

^c vel explicite fehlt Sevilla 5

^d commissionis Sevilla 5 commissione

^e Placet - Portuensis fehlt Padova 64, Sevilla 5

^f Lecte - locumtenens fehlt Padova 64, Sevilla 5

147.

Sanctissimus dominus noster dominus Nicolaus divina providentia papa V^a provide considerans, quod^b ex collationibus, provisionibus et commendis de dignitatibus in cathedralibus post pontificales maioribus seu in collegiatis ecclesiis principalibus et etiam, ratione quarum illas pro tempore obtinentes capitulis ipsarum ecclesiarum presidere ac directionem divini cultus et animarum curam in eis regere tenentur, per sedem apostolicam seu illius concessionem seu dispensationem vel alias in minori etate constitutis factis quamplura^c dignitatibus huiusmodi et illarum ecclesiis in spiritualibus et temporalibus proveniunt detrimenta et scandala deducunt in populis, kalendis februarii pontificatus sui anno sexto^{d1}, omnes et singulas concessiones, provisiones, commendas, dispensationes et litteras etiam motu proprio et ex certa scientia sub quibusvis verborum formis et expressionibus per eundem sanctissimum dominum nostrum^e concessas, que effectum sortite nondum fuerint quoad ipsarum dignitatum pacificam possessionem, propter^f importunitatem peitentium presertim nobilium et illustrium ad almam Urbem ad visitandum limina apostolorum et apostolicam sedem in anno iubilei seu ex post sepius etiam confluentium, quibus sedem ipsam exhibere se oportuit gratiosam, seu preter illius mentem ab eo prodientes^g quoad eos, qui dicta die in decimo octavo^h sue etatis anno constituti non fuerint, cassavit et revocavit illasque et alias, si quas forsan in posterum per eundem etiam cum expressa presen-

tium derogationeⁱ minoribus decem et octo^j annis fieri seu concedi contigerit, nullius decrevit esse roboris vel momenti, aliis quoad eos^k, qui in XVIII vel ultra^l sue etatis anno constituti sunt, in^m suo robore permansuris.

Placet, quod publicetur in Audientia et describatur in Cancellariaⁿ.

Lecta in Cancellaria apostolica, die VI februarii MCCCCLIII, pontificatus anno sexto², et in Audientia contradictarum, VII februarii MCCCCLIII³, B<aptista> de Albertis⁰⁴.

¹ 1453 Februar 1.

² 1453 Februar 6.

³ 1453 Februar 7.

⁴ Baptista de Albertis.

^a dominus noster dominus Nicolaus divina providentia papa V Firenze 64 etc.

^b quod *fehlt* Padova 64

^c quampura Padova 64 quampurima

^d sexto Padova 64 VI

^e eundem - nostrum Padova 64 eandem sanctitatem

^f propter Firenze 64 cum ad

^g prodientes Firenze 64 prodientum

^h decimo octavo Firenze 64 XVIII

ⁱ cum expressa - derogatione Padova 64 per expressam - derogationem

^j decem et octo Padova 64 XVIII

^k aliis quoad eos Padova 64 aliisque quoque ad

^l ultra Padova 64 circa

^m in *fehlt* Padova 64

ⁿ Placet - Cancellaria *fehlt* Padova 64

^o Lecta - Albertis *fehlt* Padova 64

148.

Sanctissimus etc., secundo nonas martii pontificatus sui anno sexto¹, ex certis rationabilibus causis ad id animum suum moventibus reservavit generaliter dispositioni sue omnes conventuales seu generales aliaque prioratus, preposituras, preceptorias, balivias^a seu commendas, dignitates, administrationes, officia, beneficia, hospitalia et loca, quarumque nomine censeantur, cum cura et sine cura, ac cuiuscumque qualitatis existant, ordinis sancti Augustini a monasterio sancti Antonii Viennensis diocesis² dependentes seu per ipsius monasterii canonicos obtineri solitos^b et hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitanis in Italie partibus ubilibet consistentes vacantes^c vel in posterum vacaturos ac decrevit irritum etc.

¹ 1453 März 6.

² St-Antoine-en-Viennois, *Dép. Isère*, Frankreich.

^a balivias Firenze 64 banilias (!)

^b solitos Firenze 64 solitis

^c Firenze 64 folgt sunt

Expectative de anno VII^a

^a Expectative - VII *Padova 64; Sevilla 5* Anno VII

149.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Nicolaus divina providentia papa quintus^a suorum predecessorum vestigiis inherendo intendens in^b sui pontificatus anno septimo¹ novas gratias^c expectativas presertim in favorem pauperum clericorum concedere, pro^d illarum et aliarum gratiarum per eum hactenus concessarum ordinem^e dirigendo instituit^f constitutiones et regulas^g subsequentes.

¹ 1453 März 19 - 1454 März 18.

^a in - quintus *Firenze 64* etc.; quintus *Padova 64, Sevilla 5* V

^b in *fehlt Sevilla 5*

^c gratias *fehlt Firenze 64*

^d pro *Firenze 64* per

^e ordinem *Padova 64, Sevilla 5* ordine

^f instituit *Würzburg 131* constituit

^g regulas *Firenze 64* litteras

150.

QUOD EXPECTATIVE EXPEDIANTUR SUB DATA VII KALENDAS AUGUSTI^a.

In primis statuit et ordinavit omnes et singulas expectativas in posterum concedendas^b quibusvis etiam pauperibus clericis et aliis quavis dignitate predictis seu alias prerogativatis^c expediri sub data septimo^d kalendas augusti pontificatus sui anno septimo^{e1}, et in illarum expeditione litterarum servari mandat omnes et singulas constitutiones et regulas^f anno primo sui pontificatus editas, in quantum tamen sequentibus^g non contradicant.

¹ 1453 Juli 26.

^a Quod - augusti *Sevilla 5*

^b concedendas *Sevilla 7* concedendas

^c prerogativatis *Padova 64, Sevilla 7, Würzburg 131* prerogativas

^d septimo *Padova 64, Würzburg 131* VII

^e septimo *Padova 64* VII

^f *Sevilla 5* folgt de

^g sequentibus *Sevilla 7* presentibus

151.

DE PAUPERIBUS CLERICIS^a.

Item in favorem pauperum clericorum statuit et ordinavit, quod pauperibus clericis beneficiandis gratie in communi forma pauperum sub modis et formis, quibus eas anno primo pontificatus sui concedi voluit, ad unum beneficium dumtaxat extra cathedralem ecclesiam et ad duas collationes cum clausula „Communiter vel divisim“ pro quolibet concedantur, dum tamen fructus^b beneficii huiusmodi, si cum cura, XXV, si sine cura, XX florenorum auri de Camera^c secundum communem estimationem valorem annum non excedant, ac decrevit, quod pauperes ipsi in assecutione beneficiorum huiusmodi vigore dictarum gratiarum omnibus etiam nobiles, graduatis seu alias qualificatis aut prerogativatis^d in pari seu potiori vel posteriori data speciales reservationes, nominationes, expectativas seu illarum revalidationes vel extensiones habentibus preferantur.

^a De - clericis *Sevilla 5*

^b fructus *fehlt Sevilla 7*

^c de Camera *fehlt Sevilla 5, Sevilla 7, Würzburg 131*

^d prerogativatis *Padova 64 prerogativas*

152.

QUOD NOMINANDI ET CONFERENDI FACULTATES AD NON RESERVATA, EXPECTATIVE ETC. PRO REGULARIBUS AD UNUM IN TITULUM, PRO ALIIS AD DUO BENEFICIA NON RESERVATA SINT VALIDE ET AD DUAS COLLATIONES, UT IN REGULA^a.

Item, quoniam^b importunitate petentium et aliis forsan causis mentem suam^c moventibus quamplures expectative^d de anno primo, reservationes, revalidationes^e et gratie etiam^f sub data currenti ad plures collationes et plura beneficia etiam reservata non habita consideratione valorum, reddituum et personarum expedite ac nominandi et conferendi facultates ad^g reservata concesse reperiuntur, voluit et ordinavit, quod omnes et singule nominandi et conferendi facultates^h ad non reservataⁱ, expectative, reservationes, revalidationes^j, extensiones huiusmodi pro regularibus ad unum in titulum, pro aliis ad duo beneficia non reservata sint valide et ad duas collationes, si in Romana curia presentes in Cancellaria apostolica publice^k coram notario ad hoc deputando infra mensem, si absentes infra tres menses a die publicationis huiusmodi computandos eas elegerint et eo modo, quo acceptationes et provisiones vigore gratiarum huiusmodi pro tempore factas publicari volumus, iidem absentes electiones huiusmodi publicaverint et quoad hoc tantum sortiantur effectum sintque pro religiosis per unius et pro aliis per duorum beneficiorum huiusmodi assecutionem iam factam vel in posterum faciendam consumpte, annullatis^l clausulis, si que sint, facultates et^m gratias huiusmodi extendentes seu aliter impinguentesⁿ aut alias appo-

ni^o insolite contra regulas prefatas, etiamsi fuerit eis^p expresse derogatum, in aliis vero sint nullius roboris vel momenti.

-
- ^a Quod - regula *Sevilla 5 und zu ad reservata mit Verweiszeichen am Rand* Vide supra „Sanctissimus“ etc. fol. XVIII anno IIII (= **Nr. 121**) sowie zu sintque ebenfalls mit Verweiszeichen Nota de consumptione; *Würzburg 131* Electio collationis
- ^b quoniam *fehlt Padova 64; Sevilla 7, Würzburg 131* quod
- ^c mentem suam *Sevilla 7, Würzburg 131* animum suum
- ^d expectative *Sevilla 5* expectativas
- ^e revalidationes *fehlt Padova 64*
- ^f etiam *fehlt Sevilla 7, Würzburg 131*
- ^g *Firenze 64* folgt non
- ^h facultates *fehlt Padova 64*
- ⁱ *Firenze 64* folgt dumtaxat se extendant
- ^j revalidationes *fehlt Padova 64*
- ^k publice *fehlt Sevilla 5*
- ^l annullatis *Sevilla 5, Würzburg 131* annulate
- ^m et *Würzburg 131* ad
- ⁿ impinguentes *Padova 64, Sevilla 7, Würzburg 131* impugnantes
- ^o apponi *Sevilla 7* appositioni
- ^p eis *fehlt Sevilla 5*

153.

PREROGATIVE GRADUATORUM ET ALIORUM HABENTIUM QUALITATES, DE QUIBUS HIC^a.

Item statuit et ordinavit, quod in assecutione beneficiorum fienda in cathedralibus et metropolitanis ecclesiis canonicatum et prebendarum, dignitatum, personatum, administrationum vel officiorum tam vigore gratiarum, reservationum, extensionum, revalidationum, nominationum sub dat(a) pontificatus sui anno primo¹ vel alias ex tunc usque ad huiusmodi annum septimum² exclusive quomodolibet concessarum, si super illis littere expedite et processus iuxta morem per executores fulminati fuerint, quam sub data predicta^b septimi et^c ex tunc^d in antea quomodolibet concedendarum illustris preferatur non illustri, magister^e aut doctor in theologia seu in altero iurium vel^f utroque non magistro seu non doctori, licentiatum cum rigore examinis non licentiatum^g, baccalarius in theologia formatus non baccalario, baccalarius in altero iurium, qui secundum statuta studiorum^h, in quibus censetur esse gradusⁱ, ante baccalariatum^j tribus annis ad audiendum^k intraverit, alteri non baccalario, militaris non militari et ex hiis^l, qui ex ducibus vel marchionibus immediate geniti fuerint, etiam in locis, ubi non nominantur illustres, ita ut dux non duci, marchio non marchioni, comes ceteris omnibus in assecutione huiusmodi preferantur. In assecutione vero parochialium ecclesiarum habentium communi extimatione in partibus ultramontanis ad minus mille, citramontanis^m quingentos seu plures communicantes doctores, licentiatum, bac-

¹ 1447 März 19 – 1448 März 18.

calarii formati velⁿ in altero iurium huiusmodi quibusvis aliis preferantur, non obstantibus quibusvis prerogativis aut antelationibus^o, statutis, ordinationibus vel clausulis^p per eum editis et concessis, etiam in ipsis expectatarum, facultatum^q, nominationum, reservationum litteris appositis aut alias principaliter seu ad instar quomodolibet competentibus, in quibus hunc^r ordinem qualitatum et graduum in assecutione beneficiorum vigore gratiarum huiusmodi concessarum servari voluit. Quoad concedendas vero, si que sint aut reperiantur, nullius vult eas^s esse roboris vel momenti.

² 1453 März 19 – 1454 März 18.

^a Prerogative - hic *Sevilla 5*; *Würzburg 131* Inter qualificados quis preferendus sit etc

^b *Sevilla 7* folgt anni

^c et fehlt *Firenze 64*

^d tunc *Würzburg 131* nunc

^e magister fehlt *Padova 64*

^f *Padova 64* folgt ex

^g licentiate *Firenze 64* licentiatis

^h studiorum *Firenze 64* sindicorum

ⁱ gradus *Sevilla 7*, *Würzburg 131* gradatus

^j baccalariatum *Firenze 64* baccalarium

^k audiendum *Padova 64* audientiam

^l *Firenze 64* folgt hii

^m ad - citramontanis fehlt *Sevilla 7*

ⁿ *Sevilla 5* folgt alias

^o aut antelationibus *Sevilla 7*, *Würzburg 131* antelationum; antelationibus *Padova 64* antelationum

^p clausulis MEYER regulis

^q facultatum fehlt *Sevilla 7*, *Würzburg 131*

^r hunc *Padova 64* habeant; *Sevilla 7* habent

^s eas fehlt *Sevilla 7*, *Würzburg 131*

154.

QUOD INTER EQUALITER QUALIFICATOS HABENS RESERVATIONEM PREFERATUR QUOLIBET EXPECTANTI AC HABENS GRATIAM EXPECTATIVAM DE ANNO PRIMO SEU CURRENTI PREFERATUR HABENTI DE ANNO SEPTIMO^a.

Item statuit^b et ordinavit^c, quod inter eos, qui fuerint in paritate qualitatis et graduum huiusmodi, habens reservationem seu nominationem preferatur de quacumque data priori vel posteriori vel alias quomodolibet expectanti. Habens expectativam^d sub data de anno primo seu^e data currenti seu alias in forma revalidationis aut extensionis concessam^f preferatur habenti de anno septimo seu alias in posterum concedende. Inter eos vero, quibus iam concessa sunt gratie sub data de anno primo vel alia, seu inter eos, quibus concedentur gratie de anno septimo^g, in pari data oriundus preferatur non oriundo, et alias ius commune servetur.

-
- ^a Quod – septimo *Würzburg 131*
^b statuit *Padova 64* voluit
^c et ordinavit *fehlt Firenze 64*
^d *Firenze 64, Padova 64, Sevilla 5* folgt si
^e seu *Sevilla 5* sub
^f concessam *Sevilla 5* concessa
^g septimo *Padova 64 VII*

155.

QUOD ANTIQUE GRATIE EXPECTATIVE SUB CERTIS MODIS DEBENT POSTPONI NOVIS VIDELICET [...] ^a

Item statuit et ordinavit, quod omnes et singuli, qui ab eo expectativas^b, reservationes^c seu alias nominationes sub data precedentium annorum obtinuerunt et ex eis vel earum altera iam in antea vel in posterum fuerunt unum^d, duo seu plura, si habentes qualitates aut gradus, de quibus supra, ad valorem quinquaginta^e, si non habentes, ad valorem XXV^f librarum Turonensium seu^g florenorum de Camera communi extimatione beneficia consecuti, in assecutione beneficiorum vigore huiusmodi gratiarum eatenus postponantur hiis, qui expectativas sub data^h de anno septimo obtinebunt, dum tamen et quatenus habita eadem consideratione non fuerint ex similibus annorum precedentium gratiis aut nominationibus unumⁱ, duo^j seu plura beneficia consecuti.

-
- ^a Quod - [...] *Würzburg 131*
^b *Firenze 64* folgt gratias
^c *Firenze 64* folgt aut earum extensiones, revalidationes
^d unum *fehlt Firenze 64*
^e quinquaginta *Firenze 64, Würzburg 131 L*
^f XXV *Sevilla 5* viginti quinque
^g Turonensium seu *fehlt Sevilla 5*
^h sub data *fehlt Firenze 64, Sevilla 5*
ⁱ unum *fehlt Firenze 64*
^j duo *fehlt Sevilla 7, Würzburg 131*

156.

QUOD, QUI NOVAS GRATIAS EXPEDITAS [...], SI ANTEA BENEFICIA DUO NON HABUERINT [VEL] DUAS GRATIAS, IN EX[PE]DITIONE HUIUSMODI NOV[ARUM] GRATIARUM DEBENT POSTP[ONI]^a.

Item, ut quorundam insatiabilium ambitio comprimatur, statuit et ordinavit hoc idem pariformiter servari^b, si contingat expectativas gratias ab eodem^c denuo concedi hiis, qui alias duas gratias ab eodem obtinuerunt seu gratiam et eius extensionem seu revalidationem aut reservationem seu alias nominationem, ut hii^d eodem modo et ordine, de^e quo supra, in assecutione beneficiorum vigore gratiarum huiusmodi de anno septimo omnibus aliis

etiam sub quacumque data, etiam posteriori, expectantibus apostolicis eiusdem anni septimi postponantur.

^a Quod - postponi *Würzburg 131*

^b servari *Sevilla 5* observari

^c ab eodem *Sevilla 5* a con (!); eodem *Firenze 64, Padova 64* eo

^d hii *fehlt Padova 64*

^e de *fehlt Firenze 64*

157.

NOTA REGUL[AM]^a.

Item, cum alias, decimo^b kalendas decembris pontificatus sui anno quarto¹, ad refrenandum ambitionem quamplurium, qui querentes brevi temporis spatio beneficiorum multitudinem accumulare expectativas, reservationes ac nominationes vigore facultatum regibus et aliis secularibus ac ecclesiasticis personis concessarum sibi fieri procura^{ve}runt, sanctissimus dominus noster statuit et ordinavit, quod nullus gaudere et uti possit pluralitate gratiarum huiusmodi, sed unica tantum sive expectativa sive vigore quarumcumque facultatum nominatione seu gratia mandati de conferendo ad vacatura debeat esse contentus, constitutionem ipsam innovans^c et de novo corroborans ac confirmans tam quoad gratias huiusmodi^d iam concessas quam in futurum concedendas mandat^e ipsam inviolabiliter observari, etiamsi eidem constitutioni aut isti sub quavis forma seu clausulis derogatoriis, quas voluit hic haberi pro expressis^f, fuerit expresse derogatum.

¹ 1450 November 22.

^a Nota regulam *Würzburg 131; Sevilla 5* zu alias *am Rand mit Verweiszeichen* Vide „Sanctissimus dominus noster“ folio XIX (= **Nr. 126**)

^b decimo *Würzburg 131 X*

^c innovans *Würzburg 131* renovando

^d huiusmodi *fehlt Sevilla 5*

^e mandat *Sevilla 7, Würzburg 131* mandans

^f *Sevilla 7* folgt etiamsi

158.

Item, in favorem pauperum declarat sue intentionis non esse gratias huiusmodi de anno septimo concedi nobilibus et magistris in theologia seu in altero iurium doctoribus beneficium seu beneficia ecclesiasticum vel^a ecclesiastica CCC^b nec etiam militaribus aut in altero iurium licentiatis seu in medicina vel artibus magistris beneficium seu beneficia CC^c nec quibusvis aliis a predictis beneficium seu beneficia C^d librarum Turonensium parvorum seu florenorum auri de Camera secundum communem estimationem valoris annui^e obtinenti-

bus, decernens^f, si quas importunitate^g petentium concessas reperiri contingat, cum omnibus inde secutis nullius existere roboris vel momenti, etiamsi^h presenti constitutioni fuerit expresse derogatum.

Placet T(homas)ⁱ¹.

¹ Thomas Parentucelli = Nikolaus V.

^a ecclesiasticum vel fehlt Firenze 64, Padova 64

^b CCC Sevilla 5 trecentarum

^c CC Sevilla 5 ducentarum

^d C Sevilla 5 centum

^e Sevilla 5 folgt excedant

^f decernens fehlt Padova 64, Sevilla 7, Würzburg 131

^g importunitate Sevilla 7, Würzburg 131 opportunitati

^h etiamsi Sevilla 7 etiam

ⁱ Placet Thomas fehlt Firenze 64, Padova 64, Sevilla 7, Würzburg 131

159.

Firenze 64.	Sevilla 7, Würzburg 131.
-------------	--------------------------

Item statuit et sue intentionis fuisse et esse declaravit per prefatas constitutiones et quasvis alias etiam facultates et^a indulta quibusvis concessa et in posterum concedenda prerogativis in favorem sequentium^b curiam in quadam^c constitutione alias per eum edita¹ contentis ac prerogativis et gratiis seu specialibus reservationibus venerabilibus fratribus suis sancte Romane ecclesie cardinalibus per eundem concessis noluisse et nolle preiudicari seu derogari, etiamsi^d prerogativis et constitutionibus huiusmodi fuerit expresse derogatum.

Placet, publicentur et describantur in Cancellaria^e, T(homas)^{f2}.

Lecte et publicate fuerunt in Cancellaria apostolica suprascripte decem regule seu constitutiones, die septima mensis augusti pontificatus etc. anno septimo ³ , A(mbrosius de) Dardanoniis ⁴ .	Lecta et publicata de mandato prefati domini nostri pape Nicolai ^g in Cancellaria apostolica, septima ^h mensis augusti anno septimo.
---	--

¹ = Nr. 129.

² Thomas Parentucelli = Nikolaus V.

³ 1453 August 7.

⁴ Ambrosius de Dardanonibus.

^a quavis - et fehlt Sevilla 7

^b Padova 64 folgt Romanam

^c quadam Sevilla 7 qua

^d etiamsi *Sevilla 7* etsi

^e publicentur - Cancellaria *fehlt Padova 64, Sevilla 5*

^f Placet - Thomas *fehlt Sevilla 7, Würzburg 131; Thomas fehlt Firenze 64*

^g Nicolai *fehlt Würzburg 131*

^h septima *Würzburg 131 VII*

160.

Sanctissimus etc., quinto idus septembris pontificatus sui anno septimo¹, terminum eligendi collationes pro presentibus in Romana curia iuxta quandam per eum desuper editam constitutionem² prefixum ab illius fine pro eisdem usque ad exitum sequentis mensis novembris inclusive alias iuxta tenorem constitutionis predictae gratiose prorogavit^a.

¹ 1453 September 9.

² Vgl. oben **Nr. 152**.

^a Layoutendnote

161.

Sanctissimus dominus noster dominus^a Nicolaus divina providentia papa quintus^b provide considerans, quod^c nonnulli nimium curiosi in dubium revocare nitebantur^d, an habentes ad instar familiarium suorum in certo libro Cancellarie apostolice descriptorum habentibus prerogativas et declarationes ad instar nominatorum regum, reginarum, ducum, comitum^e seu aliorum quorumcumque etiam prelatorum in assecutione beneficiorum vigore gratiarum^f et nominationum suarum per eos facta seu facienda deberent et debeant anteferri. Ad omne ambiguitatis dubium submovendum declaravit sue intentionis fuisse et esse, quod habentes ad instar familiarium suorum descriptorum predictorum in quorumlibet beneficiorum ecclesiasticorum assecutione omnibus et singulis habentibus prerogativas et declarationes ad instar nominatorum regum, reginarum^g, ducum, prelatorum^h et aliorum quorumcumque preferuntur etⁱ preferantur, etiamsi in^j ipsis nominatorum prerogativis et declarationibus cum expressa quarumvis constitutionum et declarationum^k per eundem sanctissimum dominum nostrum in favorem familiarium descriptorum huiusmodi factarum seu in posterum faciendarum derogatione contrarium caveretur expresse, decernens iuxta declarationem huiusmodi etiam^l in causis iam ceptis et in quavis instantia inter quoscumque quomodolibet pendentibus sententari et iudicari debere^m ac irritum et inane etc.ⁿ

Placet et publicetur in Audientia et describatur in Cancellaria, T(homas)¹. B(erardus) Spoletanus^{o2}.

Lecta et^p publicata in Audientia contradictarum et descripta in Cancellaria apostolica fuit suprascripta regula^q, die XXVI mensis februarii anno^r millesimo^s CCCCLIII, pontificatus eiusdem domini nostri domini Nicolai pape quinti^t anno septimo^{u3}.

¹ Thomas Parentucelli = Nikolaus V.

² Berardus Erolis de Narnia.

³ 1454 Februar 26.

^a dominus fehlt Padova 64, Sevilla 7

^b dominus - quintus Firenze 64 etc.; quintus Padova 64 V

^c quod fehlt Padova 64

^d nitebantur Sevilla 5 intenebant (!)

^e comitum fehlt Firenze 64, Padova 64, Sevilla 7, Würzburg 131

^f gratiarum fehlt Sevilla 5

^g reginarum fehlt Firenze 64, Padova 64, Sevilla 7, Würzburg 131

^h prelatorum fehlt Sevilla 7

ⁱ preferuntur et fehlt Sevilla 5

^j in fehlt Sevilla 7, Würzburg 131

^k declarationum Sevilla 5 ordinationum

^l etiam Sevilla 5 etiamsi

^m debere Sevilla 5 debeat

ⁿ cum expressa - etc. fehlt Padova 64

^o Placet - Spoletanus fehlt Padova 64, Sevilla 5, Würzburg 131

^p Lecta et fehlt Firenze 64, Padova 64, Sevilla 7, Würzburg 131

^q Audientia - regula Sevilla 5 Cancellaria et in Audientia contradictarum

^r anno fehlt Firenze 64, Sevilla 7

^s millesimo Sevilla 7, Würzburg 131 M

^t anno - quinti fehlt Sevilla 5; eiusdem - quinti Firenze 64 etc.

^u Publicata - septimo fehlt Padova 64

De potestate domini^a vicecancellarii^b

^a domini fehlt Padova 64, Sevilla 5

^b De – vicecancellarii VL 4988, VL 4989, Padova 64, Sevilla 5

162.

Primo, quod possit absolvere seu committere absolutionem eorum, qui ignoranter in supplicationibus vel litteris apostolicis^a aliquid scriberent, corrigerent vel delerent.

^a apostolicis fehlt VL 4988

163.

Item, quod possit corrigere nomen et cognomen persone et beneficii, dum tamen^a constet de corpore.

^a *Sevilla 5 folgt sibi*

164.

Item, quod possit concedere conservatorias quibuscumque petentibus et in litteris ponatur, quod conservatores possint vocare iniuriatores ad duas dietas.

165.

Item, quod processus auctoritate apostolica emanatos aggravare possit cum invocatione auxilii^a brachii secularis, prout viderit expedire, ac sententias executioni demandare etiam contra intrusos et intrudendos per litteras^b apostolicas et non alias.

^a *auxilii fehlt Sevilla 5*

^b *Padova 64 folgt tamen*

166.

Item, quod possit recipere resignationes omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum etiam generaliter vel specialiter reservatorum ex causa permutationis et desuper supplicationes per „Concessum“ signare, litteris super hoc^a sub bulla conficiendis.

^a *super hoc fehlt Sevilla 5*

167.

Item, quod possit omnes causas beneficiales etiam non devolutas committere in curia cum potestate citandi ad partes.

168.

Item, quod possit signare supplicationes de novis provisionibus, de gratiis^a „Si neutri“^b surrogationibus^c pro collitigantibus, in quibus nulla detur clausula „Generalem reservationem importans“.

^a *de gratiis fehlt VL 4989*

^b *Sevilla 5 folgt et*

^c *surrogationibus Padova 64 et surrogationes*

169.

Item, quod possit signare supplicationes pro petentibus beneficia ecclesiastica secularia et regularia dispositioni apostolice generaliter non reservata^a, dummodo valor eorum centum florenorum auri de Camera vel centum librarum Turonensium parvorum vel tantundem in alia moneta secundum communem estimationem non excedat.

^a VL 4988, *Sevilla 5* folgt vacantia

170.

Item, quod possit signare reformationes^a impetrationum quarumcumque^b de non obstantiis omissis ac valoribus et qualitatibus earundem^c etc.

^a reformationes VL 4988, VL 4989 reservationes

^b impetrationum quarumcumque *Sevilla 5* impetran(tium) quorumcumque

^c earundem *Sevilla 5* eorundem

Sequitur^a alia potestas

^a Sequitur - potestas *Padova 64*; VL 4988, VL 4989 Alia potestas

171.

Primo, quod possit committere absolutionem eorum, qui ignoranter in supplicationibus vel litteris apostolicis aliquid scriberent, corrigerent vel delerent.

172.

Item, quod possit corrigere nomina et cognomina personarum ac beneficiorum, dum tamen de corpore constet.

173.

Item, quod possit omnes causas beneficiales etiam non devolutas committere in curia cum potestate citandi ad partes.

174.

Item, quod processus auctoritate apostolica decretos aggravare possit cum invocatione auxilii brachii secularis ac sententias executioni demandari facere etiam contra intrusos et intrudendos litteris apostolicis desuper conficiendis et non alias.

175.

Item, quod possit concedere quibuscumque^a petentibus conservatorias ad triennium in forma.

^a *Padova 64* folgt personis

176.

Item, quibuslibet notabilibus^a personis petentibus indultum de celebrando et celebrari faciundo ante diem et in locis interdictis ac per triennium reconciliari^b faciundo ecclesias et cimiteria polluta in forma.

^a notabilibus *Padova 64* notabilibus (!); *Sevilla 5* nobilibus

^b reconciliari *Sevilla 5* celebrari

177.

Item, dominis terrarum et locorum nec non abbatibus et^a per^b priores gubernari solitorum monasteriorum prioribus^c ac superioribus^d prelatiis nec non magnorum principum consiliariis altare portatile in forma.

^a et *VL 4989* ut

^b per *fehlt VL 4988*

^c prioribus *fehlt VL 4988*

^d superioribus *Sevilla 5* subprioribus

178.

Item, protonotariis^a ac litterarum apostolicarum scriptoribus et, de quibus iuxta illorum^b sufficientiam et idoneitatem sibi videbitur, abbreviatoribus sua officia in Romana curia pro tempore exercentibus indultum de percipiendis in absentia suorum beneficiorum fructibus, etiamsi alias eis tale indultum quavis auctoritate concessum fuerit.